Majątkiem kościelnym nie mógł zarządzać ani archidiacon, ani archiprezbiter, ani prepozyt, ani dziekan bez zezwolenia lub zgody biskupa. Ktoby ośmielił się uzurpować sobie władzę w tym względzie, miał być wykluczony z kościoła czyli ekskomunikowany²¹.

Biskup nie mógł dowolnie dysponować majątkiem kościelnym. Ograniczony był w tej materii różnymi przepisami. Canon 39 „Canonum Sanctorum Apostolorum” stanowi, że biskup nie może przywłaszczyć sobie cokolwiek lub podarować swoim krewnym, chyba, że są ubodzy, to powinien ich wesprzeć jako ubogich²². Mógł natomiast biskup korzystać z majątku kościelnego dla koniecznych potrzeb osobistych i swoich bliższych, według prawa Bożego: „kto ołtarzowi służy z ołtarza żyje”²³, byleby tylko z umiarem i bez nadużyć²⁴.

Chociaż „in potestate episcopi” był zarząd majątku kościelnego, to jednak nie mógł biskup posiadłości jednego kościoła

21 c. 11. C. XVI, qu. 7: „Nullus omnino archidiaconus, aut archipresbyter, sive praepositus, vel decanus animarum curam vel praebendas ecclesiae sine iudicio vel consensu episcopi alicui tribuat; imo, sicut cunctis canonibus constitutum est, animarum cura et pecuniarum ecclesiasticarum dispensatio in episcopi iudicio et potestate permaneat. Si quis vero contra hoc facere aut potestatem, quae ad episcopum pertinet, sibi vindicare praesumserit, ab ecclesiae liminibus arceatur”.

22 Gracjan powołuje się na 39 Caput „Canonum Sanctorum Apostolorum”: „Omnium ecclesiasticarum rerum episcopus habeat sollicitudinem, et dispenset eos tamquam Deo contemplante. Non licet autem ei fraudare quicquam ex illis, vel cognatis propriis donare quae Dei sunt. Quod si pauperes fuerint ut pauperibus largiatur, sed non sub horum occasione quae sunt ecclesiae defraudentur”.

23 c. C. XII, qu. 1: „Ex his autem, quibus episcopus indiget (si tamen indiget), at suas necessitates et peregrinorum fratrum usus et ipse percipiat, ut nihil ei possit omnino deesse. Lex enim Dei praecipit ut qui altario deserviunt pascantur de ipso”.

34 c. 23, C. XII, qu. 1: „Participet autem et ipse quibus indiget, (si tamen indiget), tam in suis quam in fratrum, qui ab eo suscipiuntur, necessariis usibus profuturis, ita ut in nullo qualibet occasione fraudentur, iuxta sanctum Apostolum sic dicentem: „Habentes victum et tegumentum, his contenti simus”.

zamienić na posiadłość innego kościoła, chociaż oba kościoły były pod jego władzą, chyba, że obie strony na to się zgodzą²⁵. Biskupi w zarządzie majątkiem kościelnym byli zależni od przepisów synodalnych i odpowiedzialni przed synodem prowincjonalnym²⁶.